UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE – CCBS

ESCOLA DE MEDICINA E CIRURGIA – EMC

DEPARTAMENTO DE CIRURGIA GERAL E ESPECIALIZADA – DECIGE

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO DO CONCURSO

Internato em Medicina de Urgência

(Edital nº 15, de 13 de abril de 2018)

1. Aspectos ético-legais na emergência (amputações, hemotransfusão, atendimento a menores

desacompanhados, abuso sexual, morte encefálica e doação de órgãos, remoção e

transferência inter-hospitalar, comunicação interpessoal)

2. Atendimento inicial ao politraumatizado

3. Trauma crânio-encefálico e raquimedular

4. Trauma torácico

5. Trauma abdominal

6. Traumatismo periférico e de extremidades

7. Trauma ginecológico, sangramentos transvaginais

8. Afogamentos

9. Intoxicações exógenas

10. Mordedura, profilaxia do tétano e raiva

11. Oclusões arteriais e venosas agudas (periféricas)

12. Anafilaxia

13. Hemorragia digestiva alta e baixa

14. Emergências no diabetes – cetoacidose e coma hiperosmolar

15. AVC

16. Dor torácica

17. Insuficiência cardíaca descompensada, Arritmias cardíacas

18. Crise hipertensiva

19. Síndrome isquêmica coronariana

20. Trombose venosa profunda e embolia pulmonar

Atenciosamente,

Prof
.
Dr. Rossano Kepler Alvim Fiorelli

Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada